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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt:

Historické lékové formy kofeinu a santoninu byly analyzovány hmotnostní

spektrometrií, vzorek kofeinu byl kvantifikován spektrofotometricky, vzorek santoninu

byl kvantifikován acidobazickou titrací. V analyzované historické injekční formě

„Coffeinum natriosalicylicum“ (datované přibliţně 1945) bylo stanoveno 110 ± 1 %

deklarovaného mnoţství kofeinu a 94,33 ± 0,02 % deklarovaného mnoţství salicylanu

sodného. Nebyly pozorovány ţádné rozpadové produkty kofeinu ani salicylanu

sodného. Obsah santoninu v historickém vzorku (datovaném asi 1918) byl stanoven

titračně na 104 ± 4 %, jednalo se o čistý santonin bez příměsí. Nebyly nalezeny ţádné

rozpadové produkty santoninu. Analyzované vzorky byly stabilní i po více jak

sedmdesáti, resp. devadesáti, letech skladování.

Klíčová slova:

hmotnostní spektrometrie, historické lékové formy, kofein, santonin

Abstract:

Historical pharmaceutical preparations of caffeine and santonin were analyzed by mass

spectrometry, the sample of caffeine was quantified by spectrophotometry, the sample

of santonin was quantified by acid-base titration. In the analyzed historical injection

solution „Coffeinum natriosalicylicum“ (dated circa 1945) was determined 110 ± 1 %

of the declared amount of caffeine and 94.33 ± 0.02 % of the declared amount

of sodium salicylate. There were observed neither degradation products of caffeine nor

sodium salicylate. The content of santonin in the historical sample (dated prior 1918)

was determined by titration to 104 ± 4 %, sample was pure santotnin with no additions.

No degradation products of santonin was observed. The analyzed samples were stable

for more than seventy, ninety resp., years of storage.

Key words:

mass spectrometry, historical pharmaceutical preparations, caffeine, santonin
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu historických lékových forem

kofeinu a santoninu metodou hmotnostní spektrometrie. Úkolem bylo zjistit přítomnost

či naopak nepřítomnost původní léčivé látky, případně rozpadových produktů

a kvantifikace nalezených látek.

Léčiva jsou důleţitou a nedílnou součástí kaţdodenního ţivota, ale jako kaţdá

chemická látka, i léčiva mohou časem podléhat chemickým změnám nejrůznějšího

druhu. Z toho důvodu bylo zajímavé podívat se na dlouhodobou stabilitu chemických

látek v lékových formách starších sedmdesáti let právě jejich analýzou. Vhodným

materiálem pro takovou analýzu jsou zejména injekční roztoky zatavené ve skleněných

ampulích, jelikoţ jsou od okolního prostředí izolovány a navíc se u nich dá

předpokládat vysoká čistota původní látky v době vzniku lékové formy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stabilita léčiv a lékových forem

Fyzikální a chemická degradace léčivých látek mohou změnit jejich účinky, coţ

můţe mít za následek změnu terapeutické účinnosti, stejně jako toxické důsledky [1].

Vzhledem k tomu musí léčivé látky, resp. jejich lékové formy být stabilní a udrţet si

svoji kvalitu aţ do doby pouţití, nebo do vypršení jejich data spotřeby. Kvalita by měla

být zachována za různých podmínek, se kterými se léčiva a léčivé formy setkávají při

výrobě, skladování ve skladech, dopravě, skladování v nemocnicích a lékárnách, stejně

jako v domácnostech.

K faktorům ovlivňujícím chemickou stabilitu léčivých látek patří vnitřní faktory,

jako je například molekulární struktura látky samotné, a faktory prostředí, jako je

například teplota, pH, tlumivé roztoky, iontová síla, světlo, přítomnost kyslíku

a vlhkosti, aditiva a pomocné látky.

Také fyzikální stabilita je velmi důleţitá. Léčivé i pomocné látky existují v různých

mikroskopických fyzikálních stavech s různým stupněm uspořádání. Příkladem jsou

amorfní a různé krystalické, hydratované a solvatované stavy. V průběhu času můţe

léčivá nebo pomocná látka přecházet z jednoho stavu (obvykle nestabilního nebo

metastabilního) do stavu jiného, termodynamicky stabilního. Fyzikální stabilita je

ovlivněna mnoha stejnými proměnnými, které ovlivňují chemickou stabilitu, například

přítomnost vody.

Nejsnadněji pochopitelná a nejvíce prostudovaná nestabilita lékových forem je

kvantitativní ztráta látky vedoucí ke sníţení účinnosti. Nejen, ţe sníţením mnoţství

účinné látky dochází ke sníţení účinnosti léku, navíc mohou degradací léčivé látky

vznikat toxické látky. Proto je důleţité určit nejen to, kolik látky se časem ztrácí, ale

také jaké jsou degradační produkty. Degradace léčiva můţe učinit produkt esteticky

nepřijatelný, například změnou barvy nebo zápachu. Některé léčivé látky se mohou

degradovat pH gastrointestinálního traktu, proto je třeba, aby byla zajištěna stabilita

přípravku za podmínek pH gastrointestinálního traktu v případě, ţe je léková forma

určena k perorálnímu podání.

Léčivé látky mají různé molekulární struktury, a proto jsou náchylné k variabilním

cestám rozkladu. Mezi moţné degradační cesty patří hydrolýza, dehydratace,

izomerizace a racemizace, oxidace, fotodegradace a komplexní interakce buď
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s pomocnou látkou, nebo s jinými léčivými přípravky. Léčivé látky obsahující skupinu

karboxylové kyseliny jsou někdy také citlivé k dekarboxylaci.

Asi nejčastějším reakčním mechanismem degradace léčivých látek je hydrolýza [2].

Je to proto, ţe většina léčivých látek, dokonce i ty, které nejsou zvláště citlivé

k hydrolýze, se stává méně stabilními při zvýšené vlhkosti. Většina léčivých přípravků

přichází do styku s vodou, a to i pevné lékové formy [1]. Hydrolýza je jednou

z hlavních degradačních cest pro léčivé látky obsahující ve své struktuře esterové

a amidové funkční skupiny.

Další velmi častou cestou degradace léčiv je oxidace. Kyslík, který se podílí

na většině oxidačních reakcí, je bohatě zastoupen v prostředí, kterému jsou léčiva

vystavena, buď v průběhu zpracování, nebo při dlouhodobém skladování. Oxidační

mechanismy léčivých látek závisí na chemické struktuře léčivé látky a přítomnosti

reaktivních forem kyslíku nebo jiných oxidantů. Například i atomy síry, které jsou stále

běţnější v nových léčivech, mají sklony oxidovat se na odpovídající sulfoxidy.

Fotodegradace byla prokázána u velkého mnoţství látek [3]. Fotodegradace je často

doprovázená oxidací v přítomnosti kyslíku [1]. Obvykle je pozorována jako blednutí

barevných sloučenin, či naopak jako zabarvení původně bezbarvých výrobků [3].

Mechanismy pro tyto reakce jsou obecně velmi sloţité [1]. Nejvýznamnějším

důsledkem fotodegradace je ztráta účinnosti přípravku, která můţe vést i k terapeuticky

inaktivnímu přípravku [3]. Léčivá látka můţe však také způsobit světlem vyvolané

neţádoucí účinky interakcí s endogenními látkami.

Lékové formy jsou zřídka tvořeny pouze samotnou léčivou látkou, obvykle jsou

v nich přítomny aditivní nebo pomocné látky [1]. Často mohou reagovat léčivá látka

s pomocnou látkou nebo spolu mohou reagovat dvě různé léčivé látky nacházející se

v jednom přípravku. Pomocné látky mohou ovlivňovat stabilitu léčiva různými

mechanismy, například se přímo podílejí na degradaci léčivé látky, mohou vykazovat

katalytické účinky vůči degradaci léčivé látky (například kovové ionty). Jiné

mechanismy zahrnují vliv vlhkosti přítomné v pomocných látkách, účinek změny pH

způsobené pomocnými látkami, barevné pomocné látky mohou zvýšit oxidaci

a fotodegradaci léčivé látky a další.

Většina studií zabývajících se stabilitou lékových forem se zaměřuje na časové

období několika měsíců či let [4–6]. Existují však i studie zabývající se analýzou

historických lékových forem starých přes sedmdesát let, obsahující mimo jiné závěry

týkající se stability [7, 8].
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2.2 Kofein

2.2.1 Struktura a vlastnosti

N

N
N

N

CH3

CH3

CH3O

O

Obr. 2.1: Chemická struktura kofeinu.

Kofein, chemicky 1,3,7-trimethyl-3,7-dihydro-1H-purin-2,6-dion (CASN:


[…]


4.1.2 Kvantifikace složek ve vzorku

Kvantifikace sloţek vzorku byla provedena spektrofotometricky. Z kalibrační

závislosti salicylanu sodného (obr. 4.3) bylo vypočteno mnoţství salicylanu ve vzorku

0,141 g ml
‒1

, coţ odpovídá 94,33 ± 0,02 % deklarované hodnoty. Obsah kofeinu

ve vzorku byl stanoven metodou standardního přídavku (obr. 4.4). Bylo nalezeno

0,110 g ml
‒1

, coţ odpovídá 110 ± 1 % deklarované hodnoty. Výsledek byl zatíţen

malou pozitivní chybou, způsobenou pravděpodobně ředěním potřebným pro

spektrofotometrické stanovení.

a)

b)

24

Jelikoţ nebyly hmotnostní spektrometrií nalezeny ţádné rozpadové produkty a obě

sloţky vzorku byly nalezeny odpovídající deklarovaným hodnotám, lze uzavřít,

ţe historická léková forma kofeinu a salicylanu sodného byla stabilní i po sedmdesáti

letech.
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Obr. 4.3: Kalibrační přímka pro stanovení salicylanu sodného v historickém vzorku lékové formy

(rovnice kalibrační přímky: A527 = 8400 c [mg ml–1] + 0,017, r = 0,9994).
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Obr. 4.4: Stanovení obsahu kofeinu v historickém vzorku lékové formy metodou standardního přídavku

(rovnice kalibrační přímky: A275 = 48700 c [mg ml–1] + 0,118, r = 0,9993).
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4.2 Analýza historického vzorku santoninu

4.2.1 Hmotnostní spektrometrie

Hledání případných degradačních produktů vzorku bylo zahájeno jeho přímým

nástřikem do hmotnostního spektrometru v pozitivním módu. Ve změřeném spektru

byly jasně patrné očekávané ionty m/z 515,1 odpovídající dimeru [2M + Na]
+
, m/z 247,1

jakoţto protonovaná molekula santoninu [M + H]
+
a m/z 269,1, který dopovídá aduktu

se sodíkem [M + Na]
+
(obr. 4.5). Pík m/z 413,2, patrný v naměřeném spektru, patří

nečistotě z rozpouštědla methanolu (diisooktylftalát).

Obr. 4.5: MS spektrum santoninu měřeného v pozitivním módu.

Následně byla provedena fragmentace prekurzorových iontů m/z 515,1 a 247,1.

Dimer m/z 515,1 se fragmentoval na monomer m/z 269,1 [M + Na]
+
a m/z 246,0 [M].

Při fragmentaci prekurzorového iontu m/z 247,0 vzniká ion m/z 172,9 (obr. 4.6), který

podle [33] odpovídá iontu [M + H–C3H5O2]
+
. Dále byl patrný ion m/z 229,0, který však

v literatuře nebyl popsán.
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Obr. 4.6: MS/MS spektrum santoninu: a) izolace prekurzorového iontu m/z 247 b) dceřinné spektrum

vznikající z iontu m/z 247.

Jelikoţ nebylo známo deklarované mnoţství santoninu ve vzorku ani jeho čistota

a vzorek byl uchováván pouze v láhvi se zábrusem, bylo dále provedeno měření teploty

tání na Koflerově bloku. Měření bylo provedeno třikrát, mediánem z těchto měření byla

stanovena teplota tání 172,0 °C (relativní směrodatná odchylka byla 0,2 %). V literatuře

bývá uváděna teplota tání kolem 173 °C [10], nebo v rozmezí 170–173 °C [42], z čehoţ

vyplývá, ţe vzorek santoninu byl pravděpodobně čistá látka bez příměsí. To také

prokazuje naměřené UV spektrum vzorku (obr. 4.7), které je shodné s UV spektrem

uvedeným v literatuře [10].

a)

b)

27

200 225 250 275 300
0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

A

, nm

Obr. 4.7: UV spektrum analyzovaného historického vzorku santoninu v methanolu (c = 2×10
‒5 mol dm

‒3,

l = 1 cm).

4.2.2 Kvantifikace santoninu ve vzorku

Byla provedena čtyři titrační stanovení, z nichţ byl spočítán obsah santoninu

ve vzorku jako 104 ± 4 % teoretické hodnoty. Výsledek byl zatíţen malou pozitivní

chybou v mezích normy. Analýzou hmotnostní spektrometrií nebyly nalezeny ţádné

rozpadové produkty a výsledek stanovení také ukazuje na závěr, ţe vzorek byl skutečně

čistý santonin, který se ani po více neţ devadesáti letech chemicky nezměnil.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu historických vzorků kofeinu

a santoninu. Cílem bylo provést MS analýzu vzorků, zjistit přítomnost či nepřítomnost

rozpadových produktů léčivých látek a kvantifikovat nalezené látky.

Na hmotnostním spektrometru nebyly nalezeny ţádné rozpadové produkty kofeinu

ani salicylanu sodného. Kofein byl kvantifikován spektrofotometricky metodou

standardního přídavku, salicylan sodný byl kvantifikován spektrofotometricky metodou

kalibrační přímky. Byl zjištěn obsah kofeinu ve vzorku 110 ± 1 % deklarované hodnoty,

obsah salicylanu sodného byl 94,33 ± 0,02 % deklarované hodnoty.

Analýzou na hmotnostním spektrometru nebyly nalezeny ţádné rozpadové produkty

santoninu. Vzorek santoninu byl kvantifikován acidobazickou titrací s výsledkem

obsahu santoninu ve vzorku 104 ± 4 % teoretické hodnoty, která, podle údajů teploty

tání a naměřeného UV spektra vzorku, byla 100 %.

Z výsledků je patrné, ţe oba historické vzorky lékových forem jsou stabilní

i po dobu skladování desítek let.
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