Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Lucie Nováková

Název práce: Analýza historických lékových forem kofeinu a santoninu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Slečna Lucie Nováková řešila svoji bakalářskou práci od počátku velmi aktivně a zodpovědně.
Rychle a kvalitně zvládla metodiku příslušných měření (včetně experimentálně i teoreticky náročné
hmotnostní spektrometrie), a naměřená data dobře a správně zpracovala. Vlastní bakalářská práce je
vhodně sepsána, text je dobře uvozen relevantními literárními odkazy, experimentální data jsou
presentována vhodnou a přiměřenou formou, nechybí ani kritická diskuse naměřených dat.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1. června 2013

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.
Katedra analytické chemie UK PřF